
Førsteblad

NORSK ETNOLOGISK GRANSKING

Emnenr. 36 Fylke : No rdland

Tilleggsspørsmålnr. Herad : Nord — Raaa

Emne:Helsing, Fakter og åtferd Bygdelag:Alteren,Ytteren og
Langvassgernd

Oppskr. wv:Anders Forsmo, Granmo. Gard :

(adresse) : Biismo G.nr. Br.nr.

Merk av om oppskrifta er etter eiga røynsle. Flere gamle kvinner og
menn

Eller om den er etter andre heimelsmenn : (ta også med alder, heimstad, yrke) :

Sp. 1.

SP. 2.

Sp• 3.

SVAR
Folk har både nå og så langt tilbake en kjenne

til sagt "ja" og "nei", uten å ledsage uttrykkene med
noen synlis rørsle med hode eller hender.

Det er ikke vanlig at folk hilser på folk en
møter når en ikke kjenner dem hvis det er på trafikert
veser, men møter en folk i fjelle eller på enslige sti
er. ute i marken er det vanlig å hilse. Slik har det og
sa vært i gammel tid så langt tilbake en kjenner til,
det var kanske oftere i gammel tid folk hilste på folk
en ikke kjente enn nå. Den som i slike tilfelle hilste
først spurgte da gjerne hvem den andre var og hvorfra
han kom.

Det er ikke kjendt at det har vært noen bestem
resel om hvem som skulle hilse først når kjendtfolk møt
tes. Men var det barn som møtte voksne skulle barna hil
se først.

Sp. 4. Var det om dagen sa en"god dag", det ble da
svart "god dag".Det var det samme hvem som møttes, menn
kvinner eller barn. Se også sp. 13.

Sp. 5. Var det likestillede småfolk som møttes var de
ikke alltid at en tok av hatt eller huve, en kunne til-
dels bare nikke lett med hode og si den hilsning som h3 -

de til den tid på dagen når en møttes. I gammel tid var
det vistnok vanlig at folk tok av hatt eller hue ag sta
under armen allerede på avstand når det var presten en
møtte, den samme skikken har av enkeltt~t praktisert
helt til nå. Jeg har også en enkelt berettning om en no
orginal kar som plëide å knele ned når han passerte for
bi huset til en stor grosist som folk handlet hos. Vedk
var hverken dum eller feilet noe annet på sine åndsevne

SP. 6. Det har såvitt vites wert lite brukt å holde ha -
ten eller huva under armen eller med besse henderne, un
tagen til presten, sp. 5. og en vet ike at det betydde
noe serlig.

Sp. 7. Det er ikke kjendt at folk hilste på ulik måte
om de var kledd i høgtids-eller kvardags kleder.

7739



Sp. 8. I gammel tia håndhilste en på folk soM
det var lenge siden en hadde truffetlbåde når en traff ;
dem På ve§en, ved handels eller kirkestedet og når de
kom til gards og da var det den besøkende som først rakl-
te fram hånden. En håndhilste både på barn og voksne, I
en sa da t. eks. "God dag, og takk for sist". Denne skik-
ken å håndhilse brukes ennå, men er ikxe lenger så alm-'
Inne115 som før.

SP. 9 Det har tildels forekom.det at folk har klap)et
hverandre på aksla som uttrykk for vennskap elier glede.

Sp. 10. Det er lkAe kjendt at folk har tatt av sig hatt-
en når de var ute og hørte kirkeklokkene, heller vet
en om at kvinner har foretat sig noe i det høve.

Sp. 11. Det har så langt til bake som en war kjendskai)
ull vrt skik at en helst eldre aktverdig person som va
god til å syne skulle være såkalt "vært" i begravelser
han hadde da a passe på at der ble sunget for hver gård
som likfølget drog forbi, dette også om en var på sjøen
og rodde forbi gårder som lå 1 ner11,eten, da var det skik
at folk holdt op) med alt arbeide mens sangen varte og
følget dro forbi. Var det på en veg en møtte et likfølg
tok en hatt eller hue av, steg til side og nik,et som
hilsen mens følget drog forbi.

Ved møte av brureføljer kjennes ikke noen ser4
11se skikker.

Sp. 12. tlet er ike kjendt at folk noen gang har hilt
på ting eller dyr.-En mann i femtiårene har mab
at han skal ha hørt av sin far at det skulle ha vært brkt
å hilse på visse steder på vegen til Lofoten.

sp. 13. I gampiel tid sa en"god morgen" bare omkring
kl. 6-8 fm. senere utover dagen til kl. 7-8 äg xx~ mX
sa en "god dag", og senere utover ble det sagt "god kve
eller"god aften", 2s den en hilste påthilste På smme måtl e.

Var en pa besøk og skulJ.e ga hjem sa en "farve
nar det var om morgenen elJ.er utover dagen, men var det
blit kveld sa en " god natt".

s-),14. En ser det ikAe nå lenger som usømelig å nytte
en hilsing som ikke til tiden på dagen. En sier
nå ofte "god morgen" når en kom_ler enten det er tidlig
eller sent på dasen.

Feld bort.

sP. 14.

Foruten de hilsingsmåter som er nemnt under sp.13.
har det i gammel tid umrt skikk når noen kom til gårds at
vedkommende hilste med å si: Guds fred" eller neW09~~
i huset". Det ble da vanligvis svart med: "takk" eller en a/r 14-kunne si: freden god". Det skal også ha vært brukt å hil-
se med uttrykket: " Helbon" os da ble det svart: "Gud signan':
Det var kan hende helst eldre folk som pleide å hilse på
disse måter.

Før, ja, Intil for bare 30-40 år siden var det
vanlig at husfaren leste "vannelia",(en huspostil)hver
eneste helligdags morgen, tildels også på vanlise søndager,
hvilket vistnok har vært almindelig i eldre tid.
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Hvis der nå tilfeldigviskom fremmedetil gårds mens
lesningegforeik satte vedkommendesig stille ned på en
stol for a forstyrre.Til avslutningsa husfaren:
"Takk og pris". Den fremmede svsrte da: " Gud ske takk",
først da reiste begge sig og hilste på hverandre.

Fremdeleshar en uttrykkene:"signekvila", "signe
laget","signematen" og "signemøte", det blir de svart:
"takk".

Hvis en går på en veg og innhenteren annen som er
foran og XKK når demne uten at han har stanset opP for
å vente den siste, sier den siste: "takk som bia". "Aa de
bia no sjøl", svarerden som er fremst.

Andre måter er ikke kjendt.

Når verten eller en annen av familientar imot en
gjest eller fremmedute på tunet og denne følger med inn
stua gjentarhan hilsingender.

Når en fremmedkom til gårds og vilde tale med hus-
faren åleine ber han denne ut for stua helst til en side
av denne hvor der ikke er vinduer,og de ikke ka iaktaes
av de andre.

SP. 21. En kan vel si at det før århundredskiftetpraktisk
talt ikke forekomat folk banket på døra før en gik inn,
skikken å banke på kom ibruk litt etter litt i løbet av
det første tiår av dette århundrede,og det var først
fremmedereisendesom brakte skikkenued sis. Det er og-
så fortaltat sognePrestemomkrigårhundredskiftetinnpren-
konfirmanteneå banke på døren før de gik inn på hans

kontor.

SP. 22. De som er inne svarer: " værså god","kominn", "kom"
eller bare "ja". Den som komilierinn tar av hode, hilser
os stiller sig i ro ved døra hvl->han venter på at en skal
by han stol os sitte.

sp. 23.os 24. Se sp. .")2.

SP. 


Sp. 


SP. ?7.

Sp. 


SP. 


gp. 30.

En satte fram stol og bad vedkommendesette sig.

En vet ikke om at det har vært sjort forsjelpå hvem
som kom.

En hilste på helt fremmedesom kom til gårds på samme
mate som pa andre; men en håndhilsteda selvsaktaldris.

Aa tørke av stolen har såvit jeg har fått kjendskaptil
kun vært brukt i sjelne tilfelle,og det har nePPe hatt
noen betydningfor denne handligghvem det var som kom.
Derimotkan det ha hatt betydninghvis en syntes at stol-
en ikke var ren nokk.

Innbudnegjesterhilste en først med den vanlige hilsen
som passet for tiden på dagen og så sa en: "takk for sist
og velkommen".

Var det om dagen sa en alltid: "farvel",og det ble da
svart: "farvel".Var det utpå kvelden sa en: "god natt"
og det ble da svart: "god natt". I senere tid er "farvei"
og"god natt" mer og mer blitt avløst med: "adjø".
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Sp. 31.

SP. 32.

Hadde eh vært i gjestebudeller i besøk hos noen
sa en alltid: "farvel og takk for meg", og tok da Gjerne
vertskapeti handa.

Skulle en på en lang reise t. eks. til Lofoten
som i gam.aeltid ofte kunne bli den siste tok en alltid
de gjenværendei handa og sa: "farvel".En gik også til
de nermestenaboene og tok avsked.

På samme måte foregik det hvis en skulle reise
til Amerika, da gik en altid omkring til naboer, slekt
os venner og tok disse i handa og sa: "farvel".

Tildelshar det også vmrt skikk å holde omkring
halsen på kona når mannen reiste til Lofoten,og mang en
gang ble der også feldt tårer.

Hadde noen vært borte ble der alltid sagt:"vel-
kommen heim", "velkommenfra kjerka","41kom,aenfra byen"
og"velkom,aenfra Lofoten".Var det fra Lofoten manlien
kom kunne det også hende at kona falt han om halsen og
kyste han på kinnet. Samme skikkenhadue en hvis mannen
eller en av de nermeste reiste til eller kom fra Amerika.

Det har såvit vites vmrt lite brukt å kysse uten om
det som er nevnt under sP. 31.

SP.33,34,35,36og 37. feld bort.

Sp. 38. Var det en tante eller en annen ner slektning,kanSke
en god venninne som kom på besøk pleide mora til den lille
jenta eller gutten å si:"Nåmå du gi henne en byssing",yss/

SP. 39. Før i tiden har det tildelsvært brukt å gni næsen
mot nmsen på småbarn,og en kalte det å "byte nwse".

SP. 40. Både begge foreldreog andre voksne kunne gjøre det.

sp. 41. Det har vistnok vært almindeligskikk at voksne stjal
nmsen til små barn ved at de lest knipe de n mellom peke
og langfingeren,lot som en kastet den og sa: "nå tok es
nmsen din".

SP. 42. Det har vært skikk både mellom foreldreog barn og
mellom kjerester å gi som en kalte det: "gokjeke".

sp. 43. Se sp. 42.

sp. 44. Til lykke med dageolharvært brukt og brukes ennå
ved tallrikeanledningert. eks. barnedåp,konfirmasjon,
bryllup o,s,v,"Tillykke" kunne ofte erstattesmed "gratuler8r

sp. 45. Gledelig jul, Godt nyttår og god pske.

sp. 45. Ved dødsfald eller annen hård motgang tok en ved-
kommende som en skulle trøste stille i handa og sa et el-
ler annet trøstenord som en syntes høvde i anledningen.

Serlige ordtak for slike anledningerer ike kjendt.

Sp. 47. En sa bare kort og enkelt"takk".

Sp. 48.Kg KR. Det er ikke kjendt noen uttrykksmåtereller ytre
former for opptredenI slike høve.

sp. 49. I gamnleltid var det ofte brukt mellom sinte kjer-
ringer at de tok sjørt og stakk opp om bakendenvente
denne mot den de skulle vise forakt mot samtidigsom de
klaPPet sig i baken med handa. I §ammel tid gik jo kvin-
nene uten bukse. De kalte dette " .1appesig i reva".
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Sp. 5L.

SP. 52.

Nå sier foik vanligvis"du" til alle de snakkertil
uten hensyn til alder, kjønn, stan eller stilling.

Før i tiden pleide folk alltid å si "I" i tiltale
til gamle. Uttrykket "dåkker"er også kjendt.

Det er ikke kjendt at noen har brukt å si "han"eller
"ho" i steden for "du" eller "de".

Noen flere former for "takk": "Tusen takk","tusen
takksio-else"os "tusen ære og takk".

Nar en hilste har en også brukt å si:"håla"og det
ble da svart "håla håla". Men denslagshilsin har bare
vært brukt mellom serlig godt kjendte og da mest som skøl.

En hilsning som en kunne sende til andre og som ble
brukt mellom eldre folk, serlig kvinner inntil for 40 år
siden lød: " Ø Du må hilse henne,(han)mangonetter"man-
ge gode netter.

Jeg har i lang tid drevet med undersøkelserfor om
mulig å få rede på hvad uttrykket "mangonetter"opprindelig
kan ha betyd uten at jeg er kowlet til noe sikkert resul-
tat. Kanske har ordet sin opprindelseog som et godt ønske
fra den tid at der var uro og fare om natten, enten fra
mennesker eller dyr? Eller det det kunne være bare et
utrrykk for ønsket om at vekommendeskulle få et langt liv.
Slik som jeg husker at uttrykxetble bruk er det på det
rene at det ikke hadde porno§rafiskbetydning.

Jeg vilde sette pris pa om jeg kunne fa vite om
uttrykketvar kjendt fra andre steder i landet og om en
der viste betydningenav det.

Ovenståendeer-skrevet1.størstehast og jeg
er oppmerksompå at svarene tildelshar fått en dorlig
stil.
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